Уголовное дело № 1-408/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 27 июля 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием старшего помощника Ачинского межрайонного прокурора Киселевич О.О., 

защитника - адвоката Воробьева А.В., представившего удостоверение № 1867 и ордер № 1469 от 27 июля 2018 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ранее судимого:

- 02 марта 2017 года Ачинским городским судом Красноярского края по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Ачинского городского суда от 24 июля 2017 года испытательный срок продлен до 1 года 7 месяцев, постановлением Октябрьского районного суда Красноярского края от 20.02.2018 года испытательный срок продлен до 1 года 8 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

07 мая 2018 года в дневное время у ФИО1, находящегося у себя дома, по адресу: Красноярский край, гор. Ачинск, ул. -----, дом -----, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, 07 мая 2018 года в дневное время ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, с сотового телефона марки « », принадлежащего его матери. О.Б., посредством сети Интернет, осуществил связь с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотического средства, с которым договорился о реализации наркотического средства за 1800 рублей, а также о сообщении номера абонента системы оплаты «…» («….») для перевода указанной суммы, путём отправки ему текстового сообщения, для приобретения без цели сбыта наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, получив текстовое сообщение с указанием номера абонента системы оплаты «….» («…») для перевода указанной суммы, 07 мая 2018 года в дневное время пошел в магазин «…..», расположенный по адресу: 

<

...>., дом …., помещение …, где при помощи платёжного терминала установленного в указанном магазине, осуществил перевод денежных средств в сумме 1800 рублей через систему оплаты «…» («…..») на неустановленный номер лицевого расчётного счёта, лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотического средства. После чего, ФИО1, получив от лица, занимающегося незаконным сбытом наркотического средства, текстовое сообщение о местонахождении «закладки» наркотического средства, действуя во исполнение преступного умысла 07 мая 2018 года около 14 часов 00 минут пришел на указанный ему в текстовом сообщении - участок местности, распложенный на расстоянии 150 метров в восточном направлении от дома 9 по ул. Красной звезды г. Ачинска Красноярского края, где приобрёл бесконтактным способом оставленное неустановленным лицом на земле возле деревянного забора в куске фольги вещество, массой не менее 0,211 грамма, которое содержит в своем составе ………….., который является производным наркотического средства ……………….., тем самым осуществив незаконное приобретение наркотического средства. После этого, в неустановленное время 07 мая 2018 года часть указанного незаконного приобретенного наркотического средства неустановленной массой ФИО1 на участке местности, распложенным на расстоянии …………метров в восточном направлении от дома ………. по ул. …………. г. Ачинска Красноярского края потребил путем курения, чем добровольно ввел себя в состояние наркотического опьянения. С целью дальнейшего незаконного хранения незаконно приобретенного наркотического средства в указанный период времени оставшуюся часть вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства ФИО1 налепил на зажигалку фиолетового цвета, и положил в левый карман куртки, надетой на нем, где незаконно стал хранить до 21 часа 15 минут 07 мая 2018 года, передвигаясь по улицам города Ачинска Красноярского края.

07 мая 2018 года в вечернее время ФИО1 с целью дальнейшего потребления незаконно приобретенного наркотического средства пришел на лестничную площадку первого этажа третьего подъезда дома № квартала …………. г. Ачинска Красноярского края, где он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...>.., строение ….. 07 мая 2018 года в 21 час 15 минут у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство было изъято.

Согласно заключению эксперта №….. от 22 мая 2018 года представленное на экспертизу вещество …………………, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и является наркотическим средством, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, признал вину в полном объёме, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подтвердил, что ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе невозможность обжалования в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, подсудимый осознает. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы (в данном случае санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет). При согласии государственного обвинителя суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Выслушав подсудимого ФИО1 его защитника, прокурора суд считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению и возможным постановление в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. в особом порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее судим, не работает, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, по которому органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, жалоб в сфере семейно – бытовых отношений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, на учете в УУП МО МВД России «Ачинский» состоит, как лицо, которому судом назначено наказание не связанное с лишением свободы, на учете в психоневрологическом, противотуберкулезном и наркологическом диспансерах не значится. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом совершения ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, суд не рассматривает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено. 

При определении вида наказания, с учетом личности подсудимого ФИО1, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категориям преступлений небольшой тяжести, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, учитывая, что новое преступление ФИО1 было совершено в период условного осуждения по приговору Ачинского городского суда от 02.03.2017 года, по которому испытательный срок неоднократно продлялся судом в связи с нарушением ФИО1 порядка и условий отбывания наказания суд пришел к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд учитывает, что влияние ранее назначенного наказания в отношении ФИО1 оказалось недостаточным для его исправления, настоящие преступления он совершил в период условного осуждения за совершение умышленного преступления по приговору Ачинского городского суда от 02.03.2017 года, допускал нарушения порядка и условий отбывания наказания, в связи с чем, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения по указанному приговору. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Ачинского городского суда от 02.03.2017 года и назначает подсудимому наказание по правилам статьи 70 УК РФ – по совокупности приговоров.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в колонии - поселении.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 18 мая 2018 года (л.д. 197 - 199), ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в связи с чем, положения ст. 82.1 УК РФ к последнему не могут быть применены.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 02 марта 2017 года, и по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 02 марта 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Порядок следования ФИО1 к месту отбывания наказания определить в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ в виде самостоятельного следования к месту отбывания наказания за счет государства.

Срок отбывания наказания в соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ исчислять с момента фактического прибытия ФИО1 в колонию – поселение. 

Время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

-бумажный конверт, белого цвета, опечатанный отрезком писчей бумаги с оттиском печати «Для пакетов» МО МВД России «Ачинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в котором находится сотовый телефон марки «…. …. imei:.. с сим картой оператора «...», ….. хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», вернуть по принадлежности ФИО1

- бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком писчей бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в котором находится …………………, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1., после проведения химической экспертизы остаточной общей массы ….. грамма, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № ………….;

-три бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, опечатанных оттиском печати «Для пакетов» Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, хранящиеся в камере хранения Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин

Согласовано на сайт.

Судья А.Ю. Бардин